
Num. Settore 11 del 10/02/2026 

Num. Generale 48 del 10/02/2026 

 

 
 
 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

----------------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 

TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (33 ORE) DI FUNZIONARIO 
SPECIALISTA IN ATTIVITÀ EDUCATIVE - EDUCATORE PROFESSIONALE 
SOCIO-PEDAGOGICO, AREA DEI FUNZIONARI E.Q. - CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Determina Sindacale n° 20 del 30/12/2025, di conferimento dell’incarico di responsabile del settore 
II “ Economico Finanziario” al Rag. Giuseppe Rondinella per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 
Richiamata la Determinazione di Settore n. n. 1171 del 01.12.2025 con la quale è stato approvato  il bando 
di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e a tempo parziale (33 ore) 
“Funzionario Specialista in attività educative” – Educatore Professionale Socio - Pedagogico, Area dei 
Funzionari E.Q. presso il Settore “Affari Generali – Servizi Culturali – Socio Assistenziali; 

Dato atto: 

-che l’avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio, sul portale InPa e nel sito internet dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso e nella home page; 

-che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 21.12.2025; 

Richiamato il Regolamento Comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, 

approvato con delibera di G.C. n. 149 del 27.11.2025; 

Visto l’art. 11 del citato Regolamento comunale, il quale prevede: 

-che la Commissione giudicatrice, è composta da esperti di provata competenza nelle materie di concorso 

scelti tra i dipendenti dell’Ente inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella messa a selezione e fra 

soggetti non legati da rapporto d’impiego con l’Ente; 



-La commissione è nominata dal funzionario/incaricato di E.Q. del Settore Risorse umane/Servizio 

Personale. È composta da un minimo di tre componenti ed è in ogni caso costituita da un numero dispari 

di componenti. Possono essere nominati componenti supplenti; i supplenti intervengono alle sedute della 

commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi. 

-Il Presidente è scelto fra il personale incaricato di E.Q. appartenente all’Ente o ad altra amministrazione 

locale. Le funzioni di Presidente possono essere svolte dal Segretario comunale dell’Ente o di altra 

amministrazione locale. 

Acquisita al prot. dell’Ente al n. 10004 del 09.12.2025, la disponibilità a svolgere l’incarico quale 

componente membro esterno della Commissione del concorso in oggetto, del Dr. Federico Lupo, nella 

qualità di Libero professionista dal 2007 ad oggi come: 

-Consulente pedagogico esperto per i Distretti Socio Sanitari D/14, Unità Operativa SER.T di Acireale – 

ASP 3 Catania - Progetto “Fuori dal Tunnel” e “Acquila II” ; 

-Distretto Socio Sanitario di Gravina di Catania D/19 educativa territoriale e prevenzione al disagio 

giovanile l. 328/00 denominato “Giovanni Gravina”; 

-Pedagogista/libero professionista-coordinatore area educativa Distretto Socio Sanitario di Agira D/21 – 

Coordinamento equipe educativa, redazione progetti educativi, progettazione e programmazione 

educativa  a valere sulla progettualità del PON inclusione 3/2016 – Fondo Sociale Europeo; 

Ritenuto dover nominare la commissione esaminatrice del concorso, come segue: 
 
Membri titolari: 

-Dr. Filippo Ensabella - Presidente - Segretario Generale  presso il Comune di Assoro; 
-Dott. Federico Lupo – Componente Esperto –Libero Professionista come consulente pedagogico presso il 

Distretto Socio Sanitario D/14, Unità Operativa SER.T di Acireale – ASP 3 Catania – Distretto Socio 

Sanitario di Gravina D/19 e Distretto Socio Sanitario di Agira D/21; 

-Dott.ssa Maria Ruffetto - Componente Esperto – Funzionario E.Q., con il profilo professionale di 

Funzionario E.Q. amministrativo-tecnico, in servizio presso il Comune di Assoro; 

Membri supplenti: 

 Rag. Giuseppe Rondinella - Funzionario E.Q. in servizio presso il Comune di Assoro; 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dipendente Dott.ssa Alaimo Caterina; 

Considerato che i componenti individuati per gli studi fatti, le funzioni svolte e le competenze acquisite 

offrono garanzie in ordine alla conoscenza delle materie specifiche oggetto della selezione; Considerato 

che la Commissione esaminatrice dovrà provvedere, ad insediamento avvenuto, e preliminarmente ad ogni 

altra operazione: 

-a verificare la regolarità della propria costituzione; 



-a verificare l'inesistenza, dopo aver preso visione dell'elenco nominativo dei partecipanti, di ogni 

eventuale situazione di incompatibilità ai sensi di legge tra i propri componenti e i candidati. 

-a sottoscrivere esplicita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate 

e delle condanne ai sensi del predetto art. 35- bis del D. Lgs. n. 165 dandone atto a verbale e che, in caso 

contrario, decadranno dalla nomina; 

Visto l’art 13 del Regolamento Comunale delle procedure di concorso con il quale ai componenti delle 

commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi, 

sono stabiliti nella misura indicato nel Decreto Assessoriale n. 53 del 03.03.2022; 

Che le somme relative al compenso e rimborso spese da corrispondere ai componenti della commissione 

esaminatrice trovano copertura nel bilancio 2025/2027 esercizio 2025-2026; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 14 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Acquisito, altresì, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, 151, comma 4 e 153 commi 3, 4 e 5 del D.lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta da parte 

del responsabile del servizio finanziario che, a tal fine, sottoscrive il presente atto apponendovi, altresì, il 

visto attestante la copertura finanziaria; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Visti 

i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali vigenti; Visto il 

regolamento per la disciplina dei concorsi; 

Considerato: 

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l 'atto. 

a) Di essere legittimato ad emanare l'atto; 

b) Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) Di non trovarsi in conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione. 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
-Di nominare componenti della Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e parziale (33 ore) di Funzionario Specialista in attività 



educative – Educatore Professionale Socio-Pedagogico, Area dei Funzionari E.Q. - CCNL Comparto 
Funzioni Locali, le persone di seguito indicate: 

Membri titolari: 

-Dr. Filippo Ensabella - Presidente - Segretario Generale presso il Comune di Assoro; 
-Dott. Federico Lupo – Componente Esperto –Libero Professionista come consulente pedagogico presso il 

Distretto Socio Sanitario D/14, Unità Operativa SER.T di Acireale – ASP 3 Catania – Distretto Socio 

Sanitario di Gravina D/19 e Distretto Socio Sanitario di Agira D/21; 

-Dott.ssa Maria Ruffetto - Componente Esperto – Funzionario E.Q., con il profilo professionale di 

Funzionario E.Q. amministrativo-tecnico, in servizio presso il Comune di Assoro; 

Membri supplenti: 

 Rag. Giuseppe Rondinella - Funzionario E.Q. in servizio presso il Comune di Assoro; 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dipendente Dott.ssa Alaimo Caterina; 

-Di autorizzare i componenti della commissione, indicati nel punto 1, al trattamento dei dati 
personali necessari per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, limitatamente ai dati riferiti all’attività 

svolta; 

-Di dare atto che all'atto dell'insediamento della Commissione verranno rese dai singoli componenti le 

dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 

-Di dare atto, altresì, che al componente della commissione giudicatrice esterno spetta oltre al compenso 

il rimborso delle spese di viaggio; 

-Di dare atto che le somme relative al compenso e rimborso spese da corrispondere ai componenti della 

commissione esaminatrice trovano copertura nel bilancio 2025/2027 esercizio 2025-2026; 

-Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa–contabile di cui all'articolo 

147–bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

-Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D. L.vo 18.08.2000 n. 267. 

-Di dare atto che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 82/2013. 

-Di trasmettere copia del presente provvedimento ai suddetti componenti della Commissione esaminatrice 

al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di accettazione alla nomina; 



-Di pubblicare, ai sensi di legge, la presente determinazione all'Albo Pretorio online del Comune e sul sito 

Internet Istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente – Sez. Bandi di concorso e sul portale 

InPa. 

   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

F.to Rondinella Giuseppe  
 

   
 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento 
integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente. 

 
  

  IL RESPONSABILE  
  SETTORE II - ECONOMICO 

FINANZIARIO 
  Rag. Giuseppe Rondinella 
  Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 
 
 

Pubblicazione 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 
267/2000 Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Assoro. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RONDINELLA GIUSEPPE in data 10/02/2026



COMUNE DI ASSORO

Visti

40

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO
INDETERMINATO E PARZIALE (33 ORE) DI FUNZIONARIO SPECIALISTA IN ATTIVITÀ
EDUCATIVE - EDUCATORE PROFESSIONALE SOCIO-PEDAGOGICO, AREA DEI FUNZIONARI
E.Q. - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

2026

UFFICIO PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 48
10/02/2026Data adozione:

10/02/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Giuseppe Rondinella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Assoro. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:


